
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Kαθορισμός ωρών εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
πέραν του πενθημέρου του προσωπικού του Ορ-
γανισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. έτους 2024.

2 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου αριθμού επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας 
αιρετών του «ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ - Ν.Π.Ι.Δ.» κατά το έτος 2023.

3 Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Παγκόσμιες Προκλήσεις 
και Συστήματα Αναλύσεων» της Σχολής Κοινωνι-
κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
και Διεθνών Σχέσεων της Σχολής Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου και έγκριση της οργάνωσης και της λει-
τουργίας του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 528563 (1471)/
1.8.2023 απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5046).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1630/3.1.2024 
απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης, όπως δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 39).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 171/21.3.2023 
πράξη του Δημάρχου Σητείας που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2183).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2814.3/2504 (1)
Kαθορισμός ωρών εξαιρέσιμων ημερών εργασί-

ας πέραν του πενθημέρου του προσωπικού του 

Οργανισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. έτους 2024. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4587/2018 "Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλες δια-
τάξεις" (Α’ 218) και την υπ’ αρ. 3426.5/33/94 (Β’ 713) κοινή 
υπουργική απόφαση.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

4. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

5. Την υπ’  αρ. 2814.3/90301/21-12-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση προϋπολογισμού οικ. έτους 
2024 του Οργανισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε.» (ΑΔΑ: 
ΩΧΤΧ4653ΠΩ-ΖΚ0).

6. Το υπ’ αρ. 54/03-01-2024 έγγραφο του Οργανισμού 
Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. (Ορθή Επανάληψη). 

7. Την υπ’ αρ. 55/03-01-2024 απόφαση Ανάληψης Υπο-
χρέωσης (ΑΔΑ: 6ΕΝΩ469ΗΞΣ-ΗΩ8).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 468

3551



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3552 Τεύχος B’ 468/24.01.2024

8. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού Λιμένος 
Ηρακλείου Α.Ε., ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη, συνε-
χής και ασφαλής λειτουργία του Λιμένα.

9. Την υπ’ αρ. 2814.3/1526/09-01-2024 Εισήγηση Γε-
νικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

10. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη ύψους έως 
140.000€ σε βάρος του Λογαριασμού 60.00 «Αμοιβές έμ-
μισθου προσωπικού» του προϋπολογισμού του Οργανι-
σμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. έτους 2024, αποφαίζουμε:

1. Tον καθορισμό ωρών εξαιρέσιμης εργασίας πέραν 
του πενθημέρου του προσωπικού του Οργανισμού Λι-
μένος Ηρακλείου Α.Ε. για το έτος 2024 ως ακολούθως:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 35

ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ 20.160

ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ 140.000€

2. Η προκαλούμενη δαπάνη μέχρι του ποσού των 
140.000€ θα βαρύνει τις πιστώσεις του Λογαριασμού 
60.00 «Αμοιβές έμμισθου προσωπικού» του προϋπο-
λογισμού του Οργανισμού Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε. οικ. 
έτους 2024, και βρίσκεται εντός των ετήσιων πιστώσεων 
ύψους 1.098.805€.

3. Αρμόδιος για τη διαπίστωση της πραγματικής πα-
ροχής της ανωτέρω απασχόλησης είναι ο Οργανισμός 
Λιμένος Ηρακλείου Α.Ε..

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της μέχρι 31/12/2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 62/9025 (2)
Υπέρβαση του ανώτατου ορίου αριθμού επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας 

αιρετών του «ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ - Ν.Π.Ι.Δ.» κατά το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου σύμβασης οικονομικής ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’ 94), ιδίως την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 3 
του κεφ. Α’ της υποπαρ. Δ9,

β) της περ. δ της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 14Β 
του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργανισμοί 
(Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της Ενωσιακής και Εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32),

δ) των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του ν. 4270/2014, 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2015, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη της περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. 
α) Τις διατάξεις: του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

β) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» (Α’ 114), 

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων-
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)».

3. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Τις διατάξεις του ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό 
πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνι-
κού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 
λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα 
Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγρο-
τικής ανάπτυξης» (Α’ 76).

5. Την υπ’ αρ. 184675/31.10.2011 διαπιστωτική πρά-
ξη (επανάληψη στο ορθό) του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 597/68668/15.6.2012 όμοια διαπιστωτική πράξη.

6. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Β’ 2889).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3553Τεύχος B’ 468/24.01.2024

7. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Κανονισμός Κατάστασης Προσωπικού 
και τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), άρθρο 37» 
(Β’ 4800).

8. Την υπ’  αρ. 405/65823/8.3.2021 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων 
προσώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-
ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2021 και για κάθε επόμενο έτος» 
(Β’ 1105).

9. Την υπ’ αρ. 3158/370782/01-12-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδο-
χή παραίτησης Αντιπροέδρου - Ορισμός με τη Δ.Σ. του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ ΝΠΙΔ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309).

10. Το γεγονός ότι η υπέρβαση του ανώτατου ορίου 
κατά τριάντα (30) ημέρες το έτος 2023, για τις εκτός 
έδρας μετακινήσεις των κατωτέρω, του «ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ» είναι απαραίτητη, 
καθώς λόγω των έκτακτων και απρόβλεπτων γεγονότων, 
καθίσταται επιτακτική η ανάγκη πραγματοποίησης αυ-
ξημένου αριθμού μετακινήσεων τους [περ. α), παρ. 2 
του άρθρου 3 του ν. 4336/2015], για την επίβλεψη του 
έργου του Οργανισμού. Επίσης, πέραν των ανωτέρω, η 
προσαύξηση του ορίου καθίσταται επιτακτική διότι εξα-
κολουθούν να υπάρχουν αυξημένες ανάγκες λόγω των 
αρμοδιοτήτων τους για τη συμμετοχή σε επιστημονικά 
συνέδρια, ημερίδες, συναντήσεις και εκδηλώσεις για την 
προβολή και διάδοση του έργου του Οργανισμού, καθώς 
και για την επίβλεψη του έργου όλων των μονάδων του 
ανά την Ελλάδα.

11. Το υπ’ αρ. 50735/29.09.2023 έγγραφο του «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ» για έγκρι-
ση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων του του 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ».

12. Την υπ’ αρ. 1418/311846/11-10-2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠΑΑΤ.

13. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δα-
πάνης (από την υπέρβαση των ημερών) ύψους 9.000€ 
που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Οργανισμού 
θα καλυφθεί από το σύνολο των εγγεγραμμένων για το 
σκοπό αυτό πιστώσεων για μετακινήσεις, του Προϋπολο-
γισμού έτους 2023 στον κωδικό λογιστικής 64.01 «Έξο-
δα ταξιδίων» που ανέρχεται στο ποσό των 3.809.372€,  
αποφασίζουμε:

1. Την υπέρβαση του ανώτατου ορίου αριθμού επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας του 
Προέδρου και του Διευθύνοντος Συμβούλου του «ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ - Ν.Π.Ι.Δ.», 
κατά το έτος 2023, που μετακινούνται για εκτέλεση υπη-
ρεσίας, ως εξής:

Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για:
α) Τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 
β) τον Β’ Αντιπρόεδρο του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ

2. Η απόφαση αυτή έχει αναδρομική ισχύ δύο μηνών 
από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης και
και Οικονομικών Τροφίμων 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 966 (3)
Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών «Παγκόσμιες Προκλήσεις 

και Συστήματα Αναλύσεων» της Σχολής Κοινωνι-

κών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου και του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 

και Διεθνών Σχέσεων της Σχολής Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελο-

ποννήσου και έγκριση της οργάνωσης και της 

λειτουργίας του. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 80, 81, 82, 83, 87 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» όπως ισχύουν σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3554 Τεύχος B’ 468/24.01.2024

Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637).

7. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα 
μέλη της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/
1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

8. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.8.2023 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

9. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 6ης/6.3.ακ./14.06.2022 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Tην 3η απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (171η Συνεδρίαση/
14.07.2022).

11. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 558/3.6.ακ./27.7.2022 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

12. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου από την 237/14/30.05.2023 Συνεδρίαση.

13. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 611/3.2.ακ./3.11.2023 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με την 
έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου από την 247/2/9.1.2024 Συνεδρίαση 
σχετικά με την έγκριση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συ-
νεργασίας.

15. Το με ημερομηνία 11.01.2024 Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

16. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παγκόσμιες Προκλήσεις 
και Συστήματα Αναλύσεων» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων της 
Σχολής Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου και έγκριση της οργάνωσης 
και της λειτουργίας του, ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης 

και Διεθνών Σχέσεων της Σχολής Κοινωνικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
οργανώνουν και λειτουργούν το Διιδρυματικό Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Παγκόσμιες 
Προκλήσεις και Συστήματα Αναλύσεων» από το εαρινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρούσης απόφασης, του Ειδικού 
Πρωτοκόλλου Συνεργασίας, τις διατάξεις του 4957/2022 
(Α’ 141) και τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (Α’ 266).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο - Σκοπός του Διιδρυματικού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Παγκόσμιες Προ-
κλήσεις και Συστήματα Αναλύσεων» είναι η καλλιέργεια 
και η ανάπτυξη της διεπιστημονικής προσέγγισης στην 
αναγνώριση, ανάλυση και κατανόηση των διεθνών εξε-
λίξεων με τη χρήση αναλυτικών μεθόδων και εργαλείων 
από τη διοίκηση της διακινδύνευσης και την ανάλυση 
δεδομένων.

Μαθησιακά αποτελέσματα:
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του Δ.Π.Μ.Σ. οι απόφοιτοι 

θα μπορούν να:
- Εντοπίζουν, να κατανοούν και να ερμηνεύουν σε 

βάθος την αλληλεπίδραση πολιτικών, οικονομικών και 
κοινωνικών εξελίξεων στο εθνικό ή διεθνές επίπεδο,

- εφαρμόζουν ολοκληρωμένα τη διοικητική της δι-
ακινδύνευσης στη μελέτη διεθνών περιστατικών και 
εξελίξεων,

- χρησιμοποιούν αναλυτικές τεχνικές και συναφείς τε-
χνολογίες λογισμικού για να συλλέξουν, επεξεργαστούν, 
αναλύσουν και να απεικονίσουν στοιχεία και δεδομένα 
στα παραπάνω, μεμονωμένα ή συνδυαστικά.

Αποκτηθέντα προσόντα:
Τα προσόντα που αποκτώνται από την παρακολού-

θηση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος «Παγκόσμιες 
Προκλήσεις και Συστήματα Αναλύσεων» είναι πολυδιά-
στατα και διεπιστημονικά, καλύπτοντας τόσο τη διαχείρι-
ση κινδύνου όσο και την ανάλυση δεδομένων στο πεδίο 
της διεθνούς πολιτικής. Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα 
εφοδιάζει τους αποφοίτους με την κρίσιμη ικανότητα 
να διακρίνουν, να κατανοούν και να ερμηνεύουν το πε-
ρίπλοκο δίκτυο των σχέσεων μεταξύ πολιτικών, οικονο-
μικών και κοινωνικών μεταβλητών, τόσο σε εθνικό όσο 
και σε διεθνές επίπεδο. Επιπλέον, το πρόγραμμα είναι 
σχεδιασμένο έτσι ώστε να τους παρέχει εξειδίκευση στη 
διαχείριση κινδύνου, επιτρέποντάς τους να διερευνή-
σουν και να αντιμετωπίσουν τις πολύπλευρες προκλή-
σεις που προκύπτουν στη διεθνή σκηνή. Παράλληλα, 
το πρόγραμμα περιλαμβάνει ενδελεχή εκπαίδευση σε 
πρωτοποριακές τεχνολογίες και τεχνικές ανάλυσης δε-
δομένων. Σε αυτό το πλαίσιο, οι φοιτητές μαθαίνουν πώς 
να συλλέγουν, να επεξεργάζονται και να απεικονίζουν 
σχετικά δεδομένα αποτελεσματικά, διευκολύνοντας έτσι 
τη λήψη αποφάσεων σε ένα περίπλοκο και συνεχώς με-
ταβαλλόμενο περιβάλλον. Αυτή η ολοκληρωμένη εκπαι-
δευτική εμπειρία τοποθετεί μοναδικά τους αποφοίτους 
ως ιδιαίτερα ελκυστικούς υποψηφίους για μια σειρά από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3555Τεύχος B’ 468/24.01.2024

ρόλους που απαιτούν λεπτομερή κρίση και πολύπλοκες 
αναλυτικές ικανότητες.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Παγκόσμιες Προκλήσεις και 
Συστήματα Αναλύσεων».

Οι φοιτητές/ήτριες, με την επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, θα αποκτούν κοινό Μεταπτυχιακό Δί-
πλωμα Ειδίκευσης (ΜΔΕ) από τα δύο συνεργαζόμενα 
Πανεπιστήμια. Ο χορηγούμενος τίτλος θα είναι στην ελ-
ληνική και θα εκδίδεται σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό 
και νομικό πλαίσιο των δύο ιδρυμάτων.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
με προτεραιότητα σε στελέχη μονάδων και υπηρεσιών 
που χειρίζονται θέματα διεθνούς ενδιαφέροντος, όπως 
στελέχη ασφαλείας και άμυνας, στελέχη πολυεθνικών 
επιχειρήσεων, διπλωματικοί υπάλληλοι και αναλυτές, 
αναλυτές διεθνούς πολιτικής, κ.ά..

Απαιτείται η πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.
Με εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 

και απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ε.Α.Π. δύνα-
ται να εξειδικεύονται οι κατηγορίες πτυχιούχων.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια - Γλώσσα διδασκαλίας

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTην 3S) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 90 ECTην 3S. Η γλώσσα 
διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα 
εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική με δυνατότητα εκπόνησης στην αγγλική 
γλώσσα κατόπιν έγκρισης από την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Παγκόσμιες Προκλήσεις και Συστήματα 
Αναλύσεων» προσφέρει τις ακόλουθες δύο (2) ειδικεύ-
σεις:

1η ειδίκευση «Διοικητική της διακινδύνευσης στη δι-
εθνή πολιτική».

2η ειδίκευση «Ανάλυση δεδομένων στη διεθνή πο-
λιτική».

Το Δ.Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν συνολικά πέντε (5) 
Θεματικές Ενότητες (Θ.Ε.), τέσσερις (4) Εργαστηριακές 
Θεματικές Ενότητες (Ε.Θ.Ε.) και Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική Εργασία (ΜΔΕ) δύο (2) ειδικεύσεων.

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρωση 
των τεσσάρων (4) Θ.Ε. και των δύο (2) Ε.Θ.Ε. των δύο 
πρώτων εξαμήνων. Επιπλέον, ανάλογα με την ειδίκευση 
είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλήρωση: είτε μίας (1) 

Θ.Ε. και μίας (1) Ε.Θ.Ε. (1η/2η ειδίκευση), είτε της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (1η/2η ειδίκευση).

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:
1ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΠΣΑ50: Διεθνής Πολιτική (Υ, 10 ECTS), η οποία 

καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγή στη διεθνή πολιτική
- Βασική θεώρηση Διεθνούς Πολιτικής
- Άλλες θεωρητικές προσεγγίσεις στη Διεθνή Πολιτική
Θ.Ε. ΠΣΑ51: Διοίκηση της Διακινδύνευσης (Υ, 10 ECTS), 

η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγή στη Διακινδύνευση
- Πρότυπα Διαχείρισης Κινδύνων
- Τεχνικές ανάλυσης κινδύνων
Θ.Ε. ΠΣΑ52: Ανάλυση Δεδομένων (Υ, 10 ECTS), η οποία 

καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Εισαγωγικές έννοιες
- Συσχέτιση και παλινδρόμηση
- Ανάλυση διακύμανσης
2ο Εξάμηνο (30 ECTS)
Θ.Ε. ΠΣΑ53: Ειδικά Θέματα στη Διεθνή Πολιτική 

(Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Παγκόσμια Διακυβέρνηση και Αναδυόμενες Δυνάμεις
- Η Τρομοκρατία στη Διεθνή Πολιτική
- Επίκαιρα ζητήματα
Ε.Θ.Ε. ΠΣΑ54: Ανάλυση Διακινδύνευσης στη Διεθνή 

Πολιτική (Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά 
αντικείμενα:

- Μελέτη αιτιών και συνεπειών
- Μελέτες στρατηγικής - δυνητικών εξελίξεων
- Μελέτη δυσχερειών
Ε.Θ.Ε. ΠΣΑ55: Ανάλυση Δεδομένων στη Διεθνή Πο-

λιτική (Υ, 10 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντι-
κείμενα:

- Ανάκτηση στατιστικών/ποσοτικών δεδομένων από 
δημόσιες πηγές δεδομένων

- Ανάλυση δεδομένων
- Σχεδιασμός τυποποιημένων αναφορών
3ο Εξάμηνο (30 ECTS)
1η διάρθρωση: Χωρίς εκπόνηση Μεταπτυχιακής Δι-

πλωματικής Εργασίας
Θ.Ε. ΠΣΑ60: Προηγμένα Θέματα και Εφαρμογές στη 

Διεθνή Πολιτική (Υ, 15 ECTS),
η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:
- Κλασσικές περιπτώσεις
- Επίκαιρες περιπτώσεις
- Ιδιόμορφες περιπτώσεις
Ε.Θ.Ε. ΠΣΑ61: Εμπειρική μελέτη διακινδύνευσης στη 

Διεθνή Πολιτική (Υποχρεωτική για την 1η ειδίκευση, 15 
ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Τεχνικές αναγνώρισης κινδύνων
- Τεχνικές ανάλυσης κινδύνων
- Τεχνικές αξιολόγησης και επικοινωνίας κινδύνων
Ε.Θ.Ε. ΠΣΑ62: Εμπειρική μελέτη Ανάλυσης δεδομένων 

στη Διεθνή Πολιτική (Υποχρεωτική για τη 2η ειδίκευση, 
15 ECTS), η οποία καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα:

- Τεχνικές αυτόματης άντλησης δεδομένων από δημό-
σιες ροές δεδομένων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3556 Τεύχος B’ 468/24.01.2024

- Ανάλυση ποσοτικών δεδομένων
- Ανάλυση ποιοτικών δεδομένων
2η διάρθρωση: Με εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλω-

ματικής Εργασίας
-ΠΣΑΔΕΔ: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ειδί-

κευσης στη Διοίκηση της Διακινδύνευσης στη Διεθνή 
Πολιτική (Υποχρεωτική για την 1η ειδίκευση, 30 ECTS)

-ΠΣΑΔΕΑ: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ειδί-
κευσης στην Ανάλυση Δεδομένων στη Διεθνή Πολιτική 
(Υποχρεωτική για τη 2η ειδίκευση, 30 ECTS).

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) και της παρ. 83 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141). Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα 
από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Άρθρο 8 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμο-
ποιηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων 
του, κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών/τριών του Προγράμματος καθώς και 
λοιπή υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας.

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το εαρινό εξάμηνο 
του ακαδημαϊκού έτους 2023- 2024 έως και το χειμερι-
νό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2029-2030 υπό την 
προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις και της συνέχειας της συνεργασίας των δύο 
Ιδρυμάτων, ενώ δύναται να παραταθεί με κοινό αίτημα 
και αντίστοιχες αποφάσεις αμφοτέρων των Ιδρυμάτων 
με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το 
ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 12 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)   
 Στην υπ’ αρ. 528563(1471)/01-08-2023 απόφαση του 

Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5046), στη σελίδα 55925, στη στήλη Β, 
στον 15ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «του Νομού Θεσσαλονίκης»,
στο ορθό: «του Νομού Ημαθίας». 

 (Από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας). 

Ι

(5)  
   Στην υπ’ αρ. 1630/03.01.2024 απόφαση του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, όπως 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 39), 
γίνονται οι εξής διορθώσεις:

1. Στη σελίδα 173, στη στήλη Α στο 1ο περιεχόμενο 
στο θέμα, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο:
«Αυτοδίκαιη κατάργηση του Δημοτικού Νομικού Προ-

σώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Νομικό Πρό-
σωπο κοινωνικής αλληλεγγύης, προσχολικής αγωγής και 
παιδείας Δήμου Παρανεστίου” Νομού Δράμας.»,

στο ορθό:
«Αυτοδίκαιη κατάργηση του Δημοτικού Νομικού Προ-

σώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου Δήμου Παρανεστίου” Νομού 
Δράμας (πρώην επωνυμία “Νομικό Πρόσωπο κοινωνικής 
αλληλεγγύης, προσχολικής αγωγής και παιδείας Δήμου 
Παρανεστίου” Νομού Δράμας).».

2. Στη σελ. 174, στη στήλη Α στον 10ο στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο:
«Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 31-12-2023 του Νομι-

κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Νο-
μικό Πρόσωπο κοινωνικής αλληλεγγύης, προσχολικής 
αγωγής και παιδείας Δήμου Παρανεστίου” του Νομού 
Δράμας.»,

στο ορθό:
«Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 31-12-2023 του Νομι-

κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία “Νο-
μικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου Δήμου Παρανεστίου” 
Νομού Δράμας (πρώην επωνυμία “Νομικό Πρόσωπο κοι-
νωνικής αλληλεγγύης, προσχολικής αγωγής και παιδείας 
Δήμου Παρανεστίου” του Νομού Δράμας - ΦΕΚ 5316/
Τεύχος Β’/17.11.2021 και 4492/Τεύχος Β’/25.08.2022).»

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Μακεδονίας-Θράκης)

Ι

(6)    
  Στην υπ’ αρ. 171/21-03-2023 πράξη του Δημάρχου 

Σητείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3557Τεύχος B’ 468/24.01.2024

νήσεως (Β’ 2183), στη σελίδα 22035 του επισυναπτόμενου πίνακα 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ, στη 3η στήλη και τελευταία 
γραμμή, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: «ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ», 
στο ορθό: «Δ.Ε. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3558 Τεύχος B’ 468/24.01.2024

*02004682401240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-24T13:07:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




